§. 40.

VI. Major est Statutorum Stadensium convenientia cum Speculo Saxonico in rebus et in verbis, ut cum aliqua veri specie negari non possit ²⁴), statuta nostra partim ex illo de-

²³) Secutus sum eam juris Lub. editionem, quam lingua Sax. inf. scriptam, HENR. BROKES selectis observat. for. III. codd. adjecit.

²⁴) EICHHORN Rechtsgeschichte. II. §. 284, cum notis.

descripta esse. Itaque ex. gr. Lib. II. 14. Stat. Stad. cfr. Art. 22. Lib. I. Spec. Sax. — Lib. III. 8. Stat. Stad. cfr. Art. 38. Lib. III. Spec. Sax. — Lib. VI. 12. Stat. Stad. cfr. Art. 39. Lib. III. Spec. Sax. — Lib. VI. 18. Stat. Stad. cfr. Art. 60. Lib. II. Spec. Sax. — Lib. VIII. 1. Stat. Stad. cfr. Art. 32. Lib. II. Spec. Sax. — Lib. VIII. 2. Stat. Stad. cfr. Art. 22. Lib. I. Spec. Sax. — Lib. XI. 8. Stat. Stad. cfr. Art. 13. Lib. II. Spec. Sax. — Lib. XI. 11. Stat. Stad. cfr. Art. 5. Lib. III. Spec. Sax. Praeterea cum legibus Frisiae ²⁵⁾ et Jutlandiae ²⁶⁾ statuta nostra comparavi, attamen illis similia non inveni, exceptis iis, quae in statutis fere omnis Germaniae occurrunt.

§. 41.

Statutis Stadensibus iterum iterumque perlectis et cum aliis, tam vicinis quam remotioribus, comparatis, in eo sum, ut sententiam, quam de eorum origine et fonte foveam, fuis demonstrem.

1) Supra (§. 15 seq.) probatum est, Stadam antiquissimis Saxoniae urbibus, adnumerandam esse; cujus rei testes sunt et Chronographi et literae authenticae multorum diplomatum.

2) Demonstravimus ex privilegiis Gerhardi et Ottonis anno 1204 et 1209, jam tunc temporis Stadam certa habuisse jura, a principibus concessa et confirmata (cfr. §. 20.).

3)

²⁵⁾ Asega - Buch, ein alt friesisches Gesetzbuch der Rustringer, herausgegeben von T. D. WIARDA.

²⁶⁾ Das jütische Low, aus dem Dänischen übersetzt von BLASIUS ECKENBERGER, herausgegeben von D. N. FALCK,

5) Codici statutorum authentico, annum 1279, quo confectus est, adscriptum invenimus (supra §. 52 et 34.). Attamen ex ipsis statutorum verbis manifestum esse videtur, statuta ea quae exstant, non omnium esse prima: confr. Lib. II. 4 et 13., ubi haec verba occurrunt: "Na stat rechte et vorth to varende, also stat rechte is". Quid etiam verisimilius est, quam quod urbs tantae celebritatis, quae jam ante saeculum XIII. jure civitatis utebatur, cujus consules jam anno 1225 (§. 21. supra) occurrunt *), eo tempore statuta conscribi curaverit, quo plures civitates antiquissimae consuetudines et privilegia colligere solebant²⁷⁾. Itaque crediderim, statuta quae exstant anni 1279, veterum statutorum repetitam esse praelectionem. Hoc enim tempore omnes fere civitates statuta auxerunt et emendaverunt, tum ex speculis, tum autem praecipue ex aliis Germanici juris monumentis.

4) Quaeramus autem oportet, quibusnam auxiliis et legibus Stadenses ad augenda et emendanda antiqua statuta usi sint, eam praecipue ob causam, ut definiamus ad quae alia, ante illis comparata proxime accedant; quia antea operam dedimus, multis aliis statutis non dissimilia esse, demonstrare.

§. 42.

*) Attamen PÜTTERUS in errore captus est, si §. 7. Diss. cit. allegat LAMBECIUM (rer. hamb. p. 74. ed. 1706) nomina trium consulum Stadensium anno 1206 viventium memorantem; hi enim consules floruerunt circa annum 1289; confr. LAMBECIUS l. c.

²⁷⁾ EICHHORN Rechtsgeschichte II. §. 284.

Quatuor ex partibus itaque Statuta Stadensia composita esse crediderim:

- 1) ex consuetudinibus, quae ab antiquissimis temporibus inter incolas oppidi Stadani vim legis acceperant; confr. e. g. c. 1. Lib. I. — c. 18-21. Lib. VII.
- 2) Ex iis juribus et juris beneficiis, quae Stadensibus ab Imperatoribus, Archiepiscopis et caeteris principibus vel concessa, vel confirmata erant.

Cfr. ex. gr. L. VI. 3. Stat. Stad. c. IV-VI. Priv. Otton. c. IV-VII. Priv. Hildeb. — L. VII. 7. Stat. Stad. cfr. c. X. Priv. Otton. c. XII. Priv. Hildeb. — L. VII. 14. Stat. Stad. cfr. c. VII. Priv. Otton. c. IX. Priv. Hildeb. —

His duabus ex partibus antiquissima Stat. Stadensia conscripta fuisse crediderim, iisque postea, fine forte saeculi decimi tertii adjecta:

- 3) ea capita, quae etiam inveniuntur in speculis saeculi XIII.; nam statuta omnium fere urbium hoc tempore emendata et aucta sunt ex his fontibus juris mere Germanici²⁸⁾. Et convenientia Speculi Saxonici cum Stat. Stad. nullo modo negari potest (supra c. 40.).

- 4) In Stat. Stad. leges et juris regulae conscriptae sunt, quas in omnibus fere statutis hujus regionis contentas esse, intelligimus. Quonam vero ex fonte originem trahant, certo nunquam manifestum erit. Attamen crediderim, statuta civitatis Bremensis omnium esse antiquissima, constat enim, Bremenses jam longe ante annum 1303, quo ea statuta, quae exstant conscripta sunt, certa

²⁸⁾ EICHHORN eod. N. b. et f.

certa jura et certas justitias habuisse (§. 38. supra). Brema jam Caroli Magni temporibus sedes erat episcoporum et usitatissimum est, ut statuta urbium tantae celebritatis recepta sint a civitatibus minoribus. Sed nullo modo contendo, statuta Bremana ipsum esse illum fontem communem; fonti communi vero omnium proxima ea credo.

§. 43.

Statutorum Hamburgensium et Stadensium convenientia tam magna est, ut saepissime verbis consonent (supra §. 36.); eum vero magno errore captum credo, qui eam ob causam existimet, Stadensia ex Hamburgensibus conscripta esse: nam:

- 1) Concinnam brevitatem, antiquitatem prodere, tritum et vulgare est assertum; Statuta vero Hamburgensia plura ita declarant, ut verba, quae in Stadensibus expressa sunt, ampliata et illustrata videantur. Cfr. ex. gr. L. II. 9. Stat. Stad. L. III. 10. Stat. Hamb.
- 2) Poenae pecuniariae in Stat. Stad. minores sunt, majores in Hamburgensibus; pro una marca tres plerumque substituuntur. Cfr. ex. gr. L. I. 6. Stat. Stad. L. I. 10. Stat. Hamb. Et hoc superiorem aetatem dictarum mulctarum indicare videtur, non imparem fortunam civium; civitas enim Hamburgensis tunc temporis nullo modo Stadam divitiis et potentia incolarum superavit; bellum potius multis annis gesserunt, aequo Marte dimicantes (cfr. §. 29. supra). Et occurrunt quod magis est etiam in Stat. Stad. poenae pecuniariae Hamburgensibus omnino aequales, non vero in capitibus ordinariis, sed in iis

tantum, quae postea successu temporis, mutato igitur auri argentique valore, addita sunt. Itaque crediderim, Hamburgenses potius ex jure Stadensi statuta sua maxima ex parte conscripsisse. Copiosius vero singula statuta saepissime exposita sunt; sensus accuratius definiendi causa libris singulis plura capita accesserunt, universus denique Stat. Hamb. codex libro II et XIII. auctus est.

Obstare videtur, quod in codice Stat. Hamburg. expressum sit, anno 1270 ita statutum esse, in Stadensibus vero annus 1279 nominetur, quo leges literis mandatae sint. Jam supra vero demonstravimus, nec statuta Bremana nec Stadensia antiquissima hodie exstare. Subsistendum igitur videtur in argumentis, quae ex interna utriusque statuti conditione elici possunt, quibus rite perpensis, statuta Hamburgensia nec Bremanorum, nec Stadensium aetatem attingere putaverim *).

*) E. J. WESTPHALEN Monum. inedit. rer. Germ. T. IV. p. 2084. in Not. ad Stat. Hamburg. impugnat quidem argumenta OTT. SPERLINGII, sed non concedit, statuta Hamburgensia aetate superari a Stadensibus.

PARS POSTERIOR.

**DE JURE ET SUCCESSIONE CONJUGUM IN BONA,
SECUNDUM STATUTA STADENSIA
ANTIQUA.**

PARS POSTERIOR.

DE JURE ET SUCCESSIONE COMMUNUM IN BONIS

STADIIANIS.

ACTIO I.

DE JURE ET SUCCESSIONE CONJUGUM IN BONA,
SECUNDUM STATUTA STADENSIA ANTIQUA.

CAPUT PRIMUM.

De communionem bonorum in genere ejusque origine.

§. 44.

Antequam de jure Stadensi dicamus, ad originem communionis bonorum, quae ex moribus Germaniae inter conjuges intercedere solet, animum advertere opus est. Antiqua de hac re inter scriptores juris Germanici controversia est, quum alii communionem bonorum ab antiquissimis inde temporibus apud Germanos in usu fuisse affirmant, alii id omnino negent¹⁾. Quum dissertationis spatio arcte circumscripto omnium opiniones hic recensere et perpendere prohibear, quid mihi de primis instituti vestigiis videatur exponere, adlatis quibus sententia mea nititur argumentis sufficiat.

§. 45.

¹⁾ Cfr. WESTHUS Diss. de origine communionis bonorum. §. 14-23. Cfr. P. C. SCHERER verworrene Lehre der ehel. Gütergemeinschaft. T. I. §. 7-17.

§. 45.

Manifestum autem in primis, speculis juris mediæ ævi inspectis, cuique videbitur, a jure provinciali ejus temporis alienam fuisse veram bonorum inter conjuges communionem; id si eo nomine nobis veniat, quod hodie illo insignire solent. Qui enim de ea exposuerunt, omnes uno ore veram ejusdem notionem in condominio quaerunt, quo conjugibus bona vel omnia, vel quaedam eorum propria sint; bona vero *communia* conjugum nec speculum Saxonicum agnoscit nec jus provinciale Alemannicum. Utrumque de solo mariti jure in bona uxoris verba facit, et illius in ea potestatem non ex dominio repetit, sed ex tutela deducit, cui uxor subjecta inveniatur. Hujus eam vim esse traditur, ut in unum quasi corpus utriusque conjugis bona coalescant, marito quidem jure dato id administrandi, fructusque pro lubitu dispensandi, manente tamen uxoris in bonis illatis dominio, quod in maritum omnino transire nequit²⁾, quamvis et eas res alienandi potestatem habeat, certis modo limitibus circumscriptam. Ea in omnibus etiam statutis antiquioribus instituti ratio reperitur, quae sensim demum eo immutata est, ut in veram bonorum communionem conjugum jura abierint; quod

2) Specul. Sax. L. I. art. 51. in fin. Swen eyn man wiph nimt so nimt her in sine were zu rechter vormuntschaft, darumme ne mach nichen wiph irme manne nicheyne gabe geben an irme eigene. noch an varrender have. daz se iz iren rechten erven mede verne nach irme tode. went der man ne kan an sinis wibis gude nicheyne andere were winnen wen als her zu deme ersten mit ir untfinc in vormuntschaft.

quod quum a recentioribus de illa materia scriptoribus fuse demonstratum sit, iterata argumentorum collatione superseedere possum *). Errore igitur lapsi nobis videntur, qui ubique quondam communionem bonorum universalem inter conjuges obtinuisse contendunt et abrogatam eam censent, ubi hodie non deprehenditur ³⁾. Invertunt et ii veram institutionem, qui ubi retentum videmus antiquioris juris systema, simillimaque illis, quae a speculatoribus traduntur, conjugum jura describuntur, lucem afferre ejusmodi statutis intendunt ex nostratum de communione bonorum doctrina.

§. 46.

In definienda communione bonorum duplex ejusdem ratio discernenda est. Quibusdam enim legibus bona conjugibus pro partibus quotis propria sunt, vel aequalibus, vel inaequalibus; cujus instituti in statutis Stadensibus nec volam nec vestigium habemus, quare nec naturam ejus ulterius prosequi ex re esse videtur. Altera communionis species ea est, qua utrique conjugi eo modo bonorum proprietas tribuitur,

*) Celeb. EICHHORN et HASSE, qui quamvis de tempore, quo ea instituti conversio contigerit, non idem omnino sentiant, nec de omni instituti ratione plane convenient, uterque tamen communionem ex primitiva illius indole paulatim demum exortam esse, satis, ut puto, probaverunt. Cfr. EICHHORN Rechtsgeschichte. T. III. §. 451-453. Cfr. HASSE Revision der bisherigen Theorie v. d. Gemeinschaft der Güter. 1808. Cfr. HASSE Skizze des Güterrechts der Ehegatten; vid. Zeitschrift für geschichtl. Rechtsw. T. IV. coll. 1. pag. 60 sq.

³⁾ Cfr. LANGE Rechtslehre von der Gemeinschaft der Güter. Hauptst. I. §. 10. HEINECCI elementa jur. Germ. L. I. T. 12. §. 266. Cfr. LANGE l. c. §. 3.

tur, ut unius personae jure aestimentur, quae tamquam dominus de illis disponat, integraque in ea dominii potestate polleat. Condominium quod utrique in solidum competit, hoc vocare solent, apte nullo modo, sed ne recte quidem, nisi ita vocabuli significationem explices, uti modo exposuimus. Dominium enim duorum in solidum non solum juris Romani doctrina subsistere nequit; sed omnino dominii naturae adversum est, quod luculentissime demonstravit HASSE⁴⁾, cujus in communione bonorum illustranda collocata opera plurima ejus materiae capita erroribus liberata sunt. Inest ejusmodi instituto simile quidquam juris Romani antiqui rationi, quum uxor in manus mariti convenisset⁵⁾; propius tamen accedere videntur, qui inde proficiscebantur matrimonii effectus, ad antiquius juris Germanici systema, quod in speculis describitur, quam ad hodiernam bonorum communionem.

§. 47.

Illud jus vero, quod utrique conjugum secundum vulgarem illum loquendi usum in solidum competit, vel ad omnia omnino bona extensum, vel ad certa tantum et determinata restrictum esse potest; itaque recte quidem distinguunt inter communionem bonorum universalem et particularem, cujus species communio aquaestus conjugalis saepissime occurrit. Fusius jam explicandum est, quae jura illa contineantur; quod difficillimum dici potest, si generali quadam

⁴⁾ HASSE Theorie der Gütergemeinschaft. §. 10. 11.

⁵⁾ HUGO Lehrbuch d. Geschichte d. Röm. Rechts. Ed. VI. §. 74. 117. 196.

dam definitione ea complecti velis, quum institutum per totam fere Germaniam inter conjuges introductum, in diversas plane formas et figuras abierit ⁶⁾. Generaliter tamen statuendum erit, 1^{mo} inesse cuique verae bonorum communioni, non solum proprietatis communicationem, sed et obligationum, quae ad conjuges tamquam personam juridicam pertineat; 2) ejus personae nomine, maritum, vi potestatis maritalis, agere, contrahere obligationes et acquirere jura, alienare etiam, et de proprietate disponere, quamvis singulari legum dispositione potestas ejus circumscripta saepissime inveniatur; 3) praesumendum esse, pro ea mariti disponendi et agendi facultate, quum ea ex origine instituti proficiscatur, et ad veram ejusdem indolem referenda sit, donec de contrario legibus introducto constet.

§. 48.

Quum statuta imprimis nostra non multum a principiis speculo Saxonico propositis recedant, itaque ex illo potissimum declaranda sint, paucis exponamus, quae de hac materia ibidem inveniuntur. Maritus igitur jure Saxonico, non solum uxorem in qualibet actione in judicio repraesentavit, sed etiam omnia ejus bona in suam recepit tutelam, quare conjuges durante matrimonio, bona possederunt omnino indivisa.

⁶⁾ Cfr. J. A. HOFMANN Handbuch des deutschen Eherechts. Hauptst. 16-43. pag. 404-717. SCHERER verworr. Lehre d. ehel. Gütergemeinschaft. T. I et II. LANGE Gemeinschaft der Güter. pag. 11-51.

divisa⁷⁾). Cum tutela conjuncta est bonorum administratio eorumque ususfructus. Maritus disponere potuit de iis bonis uxoris, quae non erant hereditaria; itaque speculorum verba demonstrant, *durante* matrimonio *omnia* bona, mariti administrationi subjecta esse. Matrimonio vero *soluto* alterutrius conjugum morte, superstes et defuncti heredes bona dividerunt. Quod si morte mariti factum esset, ut matrimonium dissolveretur, uxor sua bona recepit, quae durante matrimonio maritus administraverat; geradam nempe et morgengabam et quasdam res lege definitas ex universis bonis tempore mortis mariti potestati subjectis ante omnia sustulit; deinde bona hereditaria sua propria recepit, si in matrimonium, quod raro evenit, hujus generis bona intulerat. Uxore defuncta omnia ejus bona mobilia retinuit maritus, quae hoc usque administraverat; bona hereditaria vero proximo cognato et omnia, quae ad geradam pertinent, proxima cognatae uxoris competiverunt. Finito matrimonio uxor nullo modo obligata erat, ad debita mariti solvenda; aliud vero obtinuit durante matrimonio vi potestatis maritalis⁸⁾, quum alienatio rerum mobilium ab uxore illatarum, urgente necessitate marito competeret. Memores tamen nos esse oportet, eam mariti potestatem, finito matrimonio, etiam finitam fuisse, ideoque quum uxor obligationibus mariti non teneretur, bona quae ad eam pertinerent, libera fuisse ab
omni

⁷⁾ Cfr. Spec. Sax. I. a. 31. 45. 46. Spec. Suv. a. 313.

⁸⁾ Spec. Sax. III. a. 74. 76. I. a. 20. 24. cfr. I. a. 27. Cfr. EICHHORN Rechtsgeschichte. T. II. §. 369. Cfr. HASSE Skizze des Güterrechts der Ehegatten, vid. Zeitschrift für geschichtl. Rechtswissensch. T. IV. coll. 1. p. 60 seq.

omni jure, quod creditoribus mariti in illis competere potuisset. Adparet igitur, matrimonio soluto, bona in eas partes semper dissoluta esse, quae ante matrimonium cuique propriae fuerant.

CAPUT SECUNDUM.

*De jure conjugum durante matrimonio ex jure
Stadensi.*

§. 49.

His expositis ad statuta Stadensia accedimus. Usque hoc illa statuta antiquissima (cfr. §. 32-43.) in viridi sunt observantia, eaque a regibus confirmata¹⁾, agnoscit usus fori per tot saecula

¹⁾ Cfr. Hauptrecess zwischen dem Rathe und der Bürgerschaft der Stadt Stade, aufgerichtet am 25. Jan. 1606, vid. SCHLICHTHORST Beyträge zur Geschichte v. Brem. u. Verd. T. I. p. 303-351. Cfr. Additional-Vertrag aufgerichtet 1607, vid. eod. p. 331-359. Cfr. Fundamental-Recess zwischen der Krone Schweden und der Stadt Stade d. 5. Febr. 1652, vid. SCHLICHTHORST l. c. T. II. p. 54-70. Cfr. Der Stadt Stade Wahl-Recess anno 1672, vid. eod. p. 71-82. Cfr. Gründlicher Entwurf der Stader Verfassung, sonderbarer Rechte, Privilegien, Freyheiten und Beschwerden anno 1716, vid. SCHLICHTHORST l. c. T. III. p. 1-138. cum XIV. additamentis.

cula conservatus. Itaque inter civitates, quae antiquam illam consuetudinem ad hunc usque diem incorruptam servarunt, patria nostra non postremo loco recensenda videtur. *Attamen etiam hic jus Romanum, Germaniae legibus pestiferum, in forum receptum multum immutavit deformavitque.* Quare non ignoro me duram et difficilem suscepisse provinciam; statuta quidem saepissime rem ita exponunt, ut de eorum sensu dubitare non liceat, sed statutorum interpretes certa nunquam principia secuti sunt. Mox jure Romano, mox falsis principiis innisi, quae de communionem bonorum sibi finxerunt, in statuta intulerunt, quae ab iis exulant. Pro virili tamen civibus meis genuinam legum patriarum indolem, usu fori et sententiis saepissime immutatam, ante oculos ponam *).

§. 50.

Et primo loco dispiciendum est, quae conjugum conditio sit, dum matrimonium inter eos subsistat. Pauca tantum de illa statuta nostra adnotaverunt; nihil enim desiderari visum est in statutis, quum hoc ubique a jure communi penderet, quod in causa fuit, cur in aliis legibus particulare fusior ejusdem materiae explicatio itidem frustra quaeratur. Quod igitur de juribus conjugum durante matrimonio, in statutis expressum non invenimus, ex illis explicare oportet,

*) Domino LÜBBREN urbis Stadensis Syndico doctissimo, de patria optime merito et Domino SCHÜNEMANN Magistratui Stadensi a Secretis, Viro doctissimo et consultissimo, gratias ago quam maximas ob praestantissima praesidia, quibus larga manu me juvenem rogantem instruxerunt.

tet, quae obtinent secundum art. 45. L. I. et art. 45. L. III. Spec. Saxonici. Hoc interpretandi principium non solum firmari potest, earum regularum natura, quae speculo Saxo-nico habentur; quid enim aliud illae sunt, nisi regulae in universa Germania, vel si quis de hac re dubitet, in uni-versa tamen Saxonia, juris communis loco observatae? Sed quod magis est, nititur etiam illud principium intimo nexu, qui inter speculum Saxonicum et nostra statuta intercedit (supra §. 40.) a nobis probato. Matrimonio itaque contracto, maritus omnia bona uxoris secundum nostra statuta in suam recipit tutelam. Quaeritur utrum matrimonium et consum-matum esse oporteat, ut eam vim habeat. In statutis nus-quam hoc requiritur, ut omnes inter conjuges intercedant matrimonii effectus. Itaque crediderim, consensum matrimo-nialem legitime declaratum, ad maritalis potestatis inducen-dos effectus sufficere; thalami autem consensionem nullo modo requiri. Si itaque alteruter conjugum post benedictio-nem sed ante consummatum matrimonium morte praematurum abriperetur, matrimonium omnem tamen habere vim oportet, quam statuta illi tribuunt ²⁾, nisi pactis antenuptialibus aliud quid inter conjuges introductum esset.

§. 51.

Liberam ea pacta ineundi facultatem statuta ipsa con-jugibus relinquunt, sed praescribunt, ne fiant illa, proximis cognatis nescientibus vel contradicentibus; attamen intra an-num

²⁾ Cfr. Stat. Stad. Lib. II. c. 9 et 11. pr. cfr. SCHERER l. c. I. p. 37.

num et diem pactum convalescere jubent, proximis cognatis praesentibus, nec contradicentibus ³⁾. In arbitrio igitur conjugum positum est, utrum moribus civitatis se conformare, vel pactis antenuptialibus aliud statuere malint. Omnia bona sibi invicem communicare et contra omnem communionem excludere possunt ⁴⁾; publicationem tamen et iudicis confirmationem in talibus pactis requirendam esse, putaverim, ne quis, pactis conjugum detrimentum capiat. Qua non facta doli exceptione repelli posse uxorem, credo, quae ex tali pacto facta mariti impugnare studeret in detrimentum creditorum; hi ex legum auctoritate uxorem illis teneri supponere debuerunt, ut itaque dolo ea fecisse videatur, quae mutatam esse ejus conditionem publice enunciari non curaverit. Pacta nuptialia, quibus communio bonorum sive plane excluditur, sive restringitur, sive omnia bona mariti administrationi subijciuntur, regulariter ante nuptias conficiuntur, attamen nihil obstat, quo minus conjuges etiam initio matrimonii et durante eo, libera gaudeant facultate, communionem pactis tollendi et aliud quid denuo stipulandi. Verum et tum publicatione

³⁾ Argumento L. II. c. 8. Stat. Stad. So wor ein man vnde ein urowe sint dhe ere goet to samene gheuet. vnde se nene kinder ne hebbet. vnde ne wedherspreke dhe gift nummende. binnen jare vnde daghe. dhe gift scal to rechte stede wesen. It ne si also dhat de nagesten vrint buten landes sint. vnde dharmede ne hebbet se ere claghe nicht uerloren. so we auer de gift bispraket. dhe scal se binnen jare vnde daghe vnstede maken.

⁴⁾ Cfr. SELCHOW elementa jur. Germ. ed. VIII. L. II. §. 349. LANGE l. c. Hauptst. II. §. 3. Cfr. SCHERER l. c. T. I. §. 44.

licatione et magistratus auctoritate opus erit, pro re nata. Si vero conjuges nihil de hac re stipulantur, patet in quocunque matrimonio legitime contracto, omnes potestatis maritalis effectus post benedictionem sacerdotalem obtinere.

§. 52.

Statuta nostra cives tantum, jurisdictioni magistratus subjectos obligant, horumque jura tantum exponunt; facile itaque patet, illos effectus potestatis maritalis inter hos modo locum habere, non vero inter officiales regios, ceterasque personas, jurisdictioni magistratus non subjectas⁵⁾. Ad locum matrimonii consummati respiciendum caeterum non est, si quaeratur, utrum effectus potestatis maritalis ex statutis nostris obtineant, quia a domicilio mariti pendent⁶⁾. Si itaque civis Stadensis, qui Stadae domicilium fixum jam habet, extra civitatis territorium matrimonium contrahat, nihilominus omnes effectus potestatis maritalis id inducet, qui obtinent inter cives Stadenses. Mulier vero Stadensis, si viro nubat, qui domicilium fixum habet in loco, ubi nulla inter conjuges obtinet communio, neonupti, quamquam Stadae nuptias celebrarunt, secundum eas vivent leges, quae in domicilio mariti valent. Sed si conjuges e loco, in quo nulla inter conjuges obtinet communio, magistratus Stadensis jurisdictioni subjiciantur, videndum est, an domicilii mutatione inter eos Stadensia jura respectu bonorum obtineant nec ne. Plurimi
fere

⁵⁾ OESTERLEY hannoverscher Procefs. T.I. §.119. Cfr. MASCOVII notitia juris et judic. Brunsv. Luncb. P.3. §.28.

⁶⁾ MEISTER praktische Bemerkungen. T.I. obs.4.

fere doctores hoc negant, quia verisimile non sit, conjuges domicilii mutatione, communionem bonorum inter se introducere voluisse. Sed affirmandam esse quaestionem crediderim, *quatenus de jure creditorum* agitur, facientibus ad hanc sententiam formandam iisdem rationibus, quas supra (§. 51.) adtulimus, ubi de vi pactorum antenuptialium disputavimus. Dubium magis videri potest, utrum et ea jura immutata haberi possint, quae inter ipsos invicem conjuges intercedunt; et negaverim hoc, quum pactis dotalibus illa nitantur; affirmaverim, quum sola legis dispositione, quae pactis expressis immutata non est; pacto enim tacito, uti tradunt, cur confirmata ea haberi possit, non video. Objici posse videtur, hoc tamen in contractibus observari, ut domicilio mutato conventio ex legibus dijudicanda sit, quae in pristino domicilio locum habuerunt; sed matrimonium, quamvis contrahatur consensu, contractus tamen jurè aestimari nequit *). Contrarium a multis defendi non ignoro.

§. 53.

Durante matrimonio jura mariti et uxoris sollicite distinguenda sunt. Marito competit vi potestatis maritalis administratio omnium bonorum, tum priorum, tum eorum, quae

*) Ita de hac re mecum sentit Preussisches Landrecht. Pars II. Tit. I. §. 352., quod ex celeberrimorum JCtorum sententiis confectum esse puto. Cfr. STRUBEN rechtliche Bedenken. Tom. IV. Beden. 70. Cfr. SELCHOW neue Rechtsfälle. T. III. N. 10. Cfr. HOMMEL Rhapsodia. T. VI. obs. 770. Cfr. RUNDE Grundsätze des gemeinen deutschen Privat-Rechts. Ed. V. §. 609.

quae uxor in matrimonium intulerat. Maritus enim uxoris est legitimus tutor et in iudicio ejus personam repraesentat. Attamen jura mariti non derivanda sunt ex communiōe bonorum, sed ex *mundio* quod secundum jura Germanica cum quolibet matrimonio conjunctum erat ⁷⁾. Itaque durante matrimonio maritus et uxor unam eandemque repraesentant personam; jura et obligationes personae morali competunt, quorum administrator maritus est, id quod tutelae naturae et indoli consentaneum est. Si quis inde colligat, eam ob causam ex statutis nostris bonorum communiōem universalem et quidem irregularem inter conjuges locum habere, eum magno errore captum esse contendo. Majores nostri saeculo decimo tertio statuta emendantes et augentes, theoriam illam de communiōe bonorum artificiosam plane ignorantes, ea literis consignaverunt, quae per totam Germaniam obtinuerunt. Bona quidem mariti administrationi subjiciuntur, sed nusquam in statutis nostris declaratur, bona mariti et uxoris pro uno eodemque patrimonio utrobique confuso habenda esse, e contrario distinguitur inter bona mariti et uxoris ⁸⁾.